
Il Direttore Generale 

 

Visto lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, 
con decreto rettorale 5 dicembre 2024, n. 609; 
Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 875 del 03.10.2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 
683/19 del 18.09.2019; 
Visto il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, l’art. 7 
“Principio di auto-organizzazione amministrativa“;  
Visto il D.R. n. 182/2022 con il quale l’Università degli Studi della Tuscia ha aderito al 
Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per l’accesso – CISIA; 
Vista la richiesta del 23 gennaio 2025 del Coordinatore del Servizio Offerta Formativa e 
Servizi agli Studenti di attivare presso il CISIA i seguenti servizi:  

• TOLC@casa per il corso di laurea L-22 Sport benessere e attività motoria in ambiente 
naturale (P) attraverso il CISIA TOLC – F e per il corso di laurea in Scienze 
dell'Educazione (L-19);   

• test ITA-L2 (Bravo!) per l’attestazione della conoscenza della lingua italiana da parte 
di studenti stranieri che intendono iscriversi a corsi di laurea tenuti in italiano; 

Tenuto conto che la proposta di servizi inviata dal CISIA prevede che il Consorzio verserà 
alla sede universitaria l’intero importo riscosso, pari a euro 35 per ogni studente che ha 
prenotato e pagato un TOLC@casa ed emetterà, previa rendicontazione, quale corrispettivo 
del servizio reso, fattura elettronica con il meccanismo dello split payment per l’importo di 
euro 18,00 + IVA cadauno riscosso;  
Tenuto conto che per ciascun testITA sostenuto lo studente internazionale verserà 
direttamente all’Ateneo l’importo di euro 25 e che per tale servizio il CISIA emetterà fattura, 
previa rendicontazione dei test sostenuti, per un importo di euro 16 + IVA cadauno; 
Ritenuto, pertanto, che la spesa relativa al TOLC risulta essere totalmente autofinanziata 
dalla riscossione del contributo versato da ciascun studente;  
Tenuto conto che il presente affidamento non è sottoposto alle norme sulla tracciabilità di 
cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e, pertanto, non necessita di identificazione CIG poiché 
si opera nei confronti del CISIA quale proprio organismo in house; 



 

 

Considerato che per il perfezionamento della proposta di servizi del CISIA è necessario 
nominare il Responsabile per ciascun servizio attivato;  
Considerato che viene individuato come RUP il Coordinatore del Servizio Offerta Formativa 
e Servizi Agli Studenti; 
Accertata che la spesa trova copertura nel bilancio universitario previo incasso da CISIA e 
direttamente dagli studenti internazionali che sostengono il test ITA sulla UPB: 
1DIV.SOFRE.FORM cap. S 10414 conto C106010701; 

DECRETA 
1. di autorizzare l’affidamento in house ai sensi del d.lgs. 36/2023 per il CISIA il servizio di 

prenotazione e servizio di assistenza per i test TOLC@casa e Test ITA, per i corsi individuati 
e indicati in epigrafe, per un importo rispettivamente di euro18,00 € + IVA al 22% per 
ciascun TOLC@casa riscosso dal CISIA ed euro 16,00 + IVA al 22% per ciascun test ITA 
incassato direttamente dagli studenti internazionali; 

2. di nominare il Responsabile Unico di sede:  
- Referente TOLC – F per il Corso di laurea in Scienze Motorie il prof. Marco Barbanera;  
- Referente TOLC SU per il Corso di laurea in Scienze dell’Educazione dott. Giorgio 

Crescenza; 
- Referente per il TEST ITA-L2 prof.ssa Sonia di Vito; 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Agnese Apuzza; 
4. la spesa trova copertura nel bilancio universitario previo incasso da CISIA e direttamente 

dagli studenti internazionali che sostengono il test ITA sulla UPB: 1DIV.SOFRE.FORM cap. 
S 10414 conto C106010701. 

     Avv. Alessandra Moscatelli 
             Direttore Generale  

 
 


		2025-01-27T13:19:21+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




